**Rigor Moderatus Doctrinæ Pontificiæ Circa Usuras A SS.
D. N. Benedicto XIV. Per Epistolam Encyclicam Episcopis
Italiæ Traditus**

Specimina exhibens Moderationis Pontificiæ, à P. Daniele Concina violatæ

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1749

Sectio V. De Statuto Principis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63772](#)

SECTIO V.

De Statuto Principis.

§. 118.

Cum aliis honestis Viris hucusque egimus. Jam in *De Statuto Principis* approbante usus. theatrum prodire gestit P. Daniel Concina, in sacrum to Principe furem actus ex quorundam doctrina, qui pro justo titulo *Statutum bante usus.* aliquid in mutuo ultra sortem exigendi, assignant *Principis*, seu *Confuetudinem.* Operæ pretium est, ut materia istam accuratiū excutiamus.

§ 119.

Id potissimum contra hanc opinionem pugnat, quod *Ordo di- usura Jure naturali & Divino sit prohibita, consequenter cendorum.* licita fieri non possit per Statutum humanum. Ut igitur dilucidè de hoc arguento loquamur, præmittenda sunt quædam de Lege Naturali. De Divina enim non opus est, ut quidpiam ultra addamus; cum hæc ipsa Lex Divina, prohibens usuras, fundetur in difformitate usuræ cum Lege Naturali; alias non obligarent nos Leges Veteris Testamenti usuram prohibentes. Rem omnem distinetis quinque Articulis conficiemus. I. Præmittetur notitia de Jure Naturali. II. Ponetur opinio, quæ dicit, posse aliquid ex Statuto Principis accipi ultra sortem. III. Recensebuntur argumenta P. Concinæ contra hanc opinionem. IV. Respondebitur ad hæc argumenta. V. Demum statuetur propria sententia.

§. 120.

Per *Legem Naturalem* intelligitur, ordinatio Divinæ voluntatis, per rectam rationem promulgata, circa actiones & omissiones (a) creaturarum rationalium, ad rectam

H 3

Artic. I.
NOTITIA
DE JURE
NATURALI
Lex Natus.
ralis
con-

constitutionem & felicitatem humanæ Reipublicæ, Divinis Perfectionibus conformem, necessaria. (b)

(a) Ad *actiones* refertur Lex naturalis *affirmativa*, quæ bona præcipit: ad *omissiones* Lex naturalis *negativa*, quæ mala prohibet.

(b) Lex *permittens*, ac Jus *concessivum*, abusivè tantum, & impro priè ad Legem naturalem reducitur. Illius enim objectum respectu Juris Naturæ, est actus indifferens, nec positivè præceptus, nec positivè prohibitus, qualis est communio aut divisio rerum, libertas, aut servitus hominis. Faciunt tamen aliqui hoc discrimen inter hos ipsos actus indifferentes, quod natura ad aliquos positivè inclinet, & tunc dicunt Jus *concessivum*: ad alios negativè se habeat, non repugnando, & tunc dicunt Jus *permis sivum*. Sic libertas hominis conceditur, servitus permittitur à natura.

§. 121.

Versatur circa principia Morum prima, ac nota per se, tum generalia, e. g. quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris: fac bonum: declina à malo: tum particula ria, e. g. Deus est colendus: Justitia est servanda.

§. 122.

Et conclusio: Versatur etiam Lex naturalis circa conclusiones ex pri siones inde mis principiis evidenter deductas. Talia sunt omnia præ deductas: cepta moralia, quæ fundant honestatem moribus necessariam; sive dein proximè & faciliùs, sive per plures ratio nis discursus eruantur, in quorum numero etiam est prohibitio usurarum.

§. 123.

Est immu tabilis: Lex naturalis absolutè est immutabilis, ac indispensabilis, eo ipso quod sit lata pro recta constitutione Reipublicæ hu manæ juxta normam Divinarum Perfectionum. Sicut igitur ipsæ Perfectiones Divinæ, ad quas manifestandas & commendandas omnis natura rationalis ordinatur, sunt immutabiles, & semper eadem; ita etiam Leges dirigente Di vi-

Divina Sapientia & Providentia ad normam æternæ Veracitatis, Justitiæ, Bonitatis &c. latæ, nunquam mutationem subire possunt; cùm aliæ deficere videretur Sapientia & Providentia DEI, creaturam rationalem à fine suo ultimo, etiam naturali, avertens, vel per media inepta dirigenſ. Sive igitur consideremus officia hominis *erga DEUM*, ut rectè de eodem sentiat, eumque debito modo colat: sive *erga proximum*, ut neminem lœdat, jus suum cuique tribuat: sive *erga seipsum*, ut tam corpus, quam animam excolat, séque ipsum defendat: hæc omnia dirigi oportet immotis principiis. His enim mutatis turbaretur recta creaturæ rationalis constitutio, quæ non esset ordinata ad manifestandas DEI Perfectiones; qui tamen finis ultimus necessariò intenditur à Creatoris, & Conservatoris summa Sapientia & Providentia.

§. 124.

Aliæ Leges positivæ possunt deficere, vel *ab intrinseco*, *secus ac alia leges.* per se ipſas, quando ex utilibus fiunt noxiæ: vel *ab extrinseco*, per superiorem potestatem. Utraque harum mutationum contingit, vel *universaliter* in tota lege, eam abrogando: vel in casu *particulari*, in ea dispensando. Nullo ex his modis posse mutationem subire legem naturalem, fusè ostendunt alii, qui dedita opera has tractant materias. (a)

(a) SUAREZ de Legib. lib. 2. c. 13. seq.

§. 125.

Ex legibus naturalibus in se planè immobilibus, ver- *Licet ejus materia* santur aliquæ circa materiam, quæ in tota sua latitudine duas, ut ita dicam, species complectitur, malam aliam, bonam aliam. Sic homicidium aliquod est injustum, aliud est justum. Homicidium justum, e. g. quod fit vel auctoritate publica, vel ad defensionem vitæ propriæ, nequam substans legi naturali, quæ prohibet, ne occidas.

Sub-

Substat autem illi homicidium injustum privata authoritate extra casum necessariæ defensionis perpetratum.

§. 126.

*Sit valde
diversa,*

Econtra in aliis legum naturalium objectis non inveniatur duplex talis species, ut in blasphemia, mendacio, simonia; nam omnis omnino blasphemia, mendacium & simonia repugnat infinitis Perfectionibus Divinis, & recte constitutioni Reipublicæ humanæ: igitur omnis blasphemia, omne mendacium, omnis simonia creaturæ rationalis, est objectum legis naturalis prohibentis: consequenter nulla unquam blasphemia, mendacium aut simonia, potest fieri licita absque mutatione legis naturalis. Homicidium autem potest esse licitum, quin mutetur lex naturalis, quia homicidium ad propriæ vitæ defensionem factum, nunquam erat objectum legis naturalis.

§. 127.

*Verbis ratiōne
men inde
finitis pro
ferri solet.*

Hæc legum naturalium diversitas (§. 125. 126.) ex eo præcipue adstrui debet, quia leges naturales verbis generalibus vel indefinitis solent à nobis ore proferri, quibus tamen non semper dictantur & promulgantur in mente. e. g. Lex de non occidendo, non ita simpliciter & absolutè in mente judicatur, sed cum limitatione & circumspectione; dictat enim ratio, occisionem posse fieri publica authoritate, ad necessariam defensionem sui aut Reipublicæ, vel jussu DEI, qui habet dominium supremum vitæ & mortis. Communiter autem solet illa lex his tantum præcisissimis verbis proferri, non occides, quia cætera subintelliguntur, nec in forma legis humano modo positæ omnia declarari possunt. Econtra lex de non blasphemando æquè generaliter & indefinitely menti & rationi objicitur, prout generalibus & indefinitis verbis solet scribi, aut ore proferri.

§. 128.

§. 128.

Leges naturales, quarum objectum suo modo dupli-
cem speciem complectitur, (§. 125.) versantur circa *Aliqua
versatur
circa
actus*
actus I. Supponentes liberum exercitium voluntatis, quæ al-
terius cujusdam dominativæ potestati est subdita: vel II.
Attingentes materiam in alterius jure positam.

§. 129.

Actus supponentes exercitium voluntatis alteri subje- *Supponen-
tes exerci-
tum vo-
luntatis
alteri sub-
jecta:*
ctæ, sunt Votum, Juramentum, Contractus filii impube-
ris &c. Horum obligatio est Juris naturalis: nihilomi-
nus irritari possunt à Patre. (a) Quia e. g. votum impube-
ris supponit exercitium voluntatis, quam pater sibi habet
subjectam. Cùm enim filii impuberis regere præ ætate, &
defectu maturi judicii seipso non possint, leges ipsorum vo-
luntatem subjiciunt potestati patriæ. Similiter Religiosus
ad plenam sui abdicationem per votum obedientiæ volun-
tatem suam submittit voluntati Prælati sui. Consequenter
filius impubes aut Religiosus in ejusmodi promissis, contra-
ctibus &c. non potest aliquid efficaciter ac validè velle, si
contradicat Pater vel Prælatus. Supposito igitur hoc dis-
sensu Patris vel Prælati, non obligat contractus, votum &c.
Ex quo tamen non mutatur Jus naturale, quia istud nun-
quam exigit obligationem voti, quod edit filius impubes
vel Religiosus, dissentiente Patre, aut Prælato.

(a) Numer. XXX. 4. C. 1. 2. XX. q. 2. C. 14. 15. XXXII. q. 2.

§. 130.

Actus attingentes materiam in alterius jure positam, *Alia circa
materiam
in alterius
jure pos-
tam.*
sunt iidem Contractus, Vota, Juramenta &c. ab iis posi-
ta, qui liberam quidem & expeditam, nec à quoquam
dependentem habent volendi facultatem: sed tamen
I ma-

materiam sui Contractus, sui Voti aut promissi, non habent in plena sua potestate. Sic si filius jam in pubertate, sed tamen in potestate patria constitutus, vovet longam peregrinationem, largam eleemosynam ex re familiari, multa jejunia, quæ vires ad consuetos labores diminuerent &c. quamvis pater, hujus filii puberis voluntatem sibi non habeat subjectam, uti de impubere diximus; nihilominus quamdiu talis filius est in domo & potestate patris, illæ ejusdem filii actiones subsunt patris imperio, quæ rem familiarem attingunt, ne impediatur regimen liberum & expeditum familie, ne filius nimium subtrahatur ab obedientia & cura patris. Sic etiam si parochus voveat peregrinationem, & facultatem ab Episcopo petat, iste autem neget; votum non obligabit. Si subditus extero vendat frumentum, Princeps autem extractionem frumenti extra Provinciam prohibeat, cessabit obligatio contractus, quæ tamen absque prohibitione Principis esset Juris naturalis. Idem contingit, si materiam aliæ circumstantiæ reddant illicitam, aut immutent. Sic gladium Petri apud me depositum non possum reddere, si Petrus in vindictam de inimico summandam pronus eum repeatat: nam obligatio voti, jura menti, depositi non aliter datur, quam si pater consenserit, vel saltem non repugnaverit juxta exigentiam materiae; si aliunde materia non sit prohibita &c.

§. 131.

*Idem de
Præceptis
negativis.* Quod dictum est de Præceptis Juris naturalis affirmativis, quibus aliquid præcipitur, (§. 130.) idem intelligendum est de Præceptis negativis, quibus aliquid prohibetur, uti jam supra insinuatum. (§. 125.) Multæ enim materiae ex aliena voluntate ita immutantur, ut non constituant objectum legis naturalis prohibentis. Rem alterius sibi sumere, vel bona fide acquisitam post cognitum dominum retinere, prohibet lex naturalis: non tamen id probibet pro

pro iis circumstantiis, quando illud fit ex consensu domini, vel alterius, qui plenam habet de re illa disponendi facultatem. Sic spolia Aegypti concessit Hebræis Deus: Spolia hostium concedit militibus victor in bello justo Dux: rei alienæ dominium in bonæ fidei possessorem transferunt leges præscriptionis. Sic non obstante, nec mutato Præcepto naturali *non occides*, licet Abraham immolare voluit filium suum; licet quis interimit invasorem pro necessaria sui defensione: licet Judex latronem ad mortem condemnat: licet carnifex condemnati caput amputat: supposita belli justitia licet hostium acies sternitur. Scilicet præceptum legis naturalis non comprehendit, neque prohibet occisionem justam, retentionem seu ablationem rei ex consensu illius, qui potestatem habet de ea disponendi. Hæc satis plana & obvia sunt.

§. 132.

Major est difficultas in explicanda dispensatione circa *Quid circa dispensatio in Voto, in Juramento &c.* Cūm enim dispensatio supponat obligationem legis, & ab ea liberet, hinc regulariter ad dispensationem requiritur potestas vel æqualis, vel major illa, qua lex fuit posita. Inferior enim non dispensat in lege superioris. Non igitur caret difficultate, ut ostendatur, qua ratione dispensetur in Voto & Juramento, quin dicatur dispensari in lege naturali & Divina. (a) Locus hic non est enodandæ hujus difficultatis. Tantum certum supponimus, in Ecclesia dari potestatem dispensandi in Votis & Juramentis: & hoc supposuisse, ad præsens argumentum sufficit.

(a) MELCHIOR CANUS in *Relect. de Pœnit. Sacram. part. 6. prope fin. vias ab aliis inventas minimè probans, se facilè expedit, permittendo, Prælatos Ecclesiæ dispensare posse in lege naturali & Divina, quando id non ad destructionem, sed ad ædificationem Ecclesiæ requiritur.*

§. 133.

*Juris na-
turalis
absoluti &
conditio-
nati no-
mina.*

Ex dictis eruitur sensus quorundam Authorum, qui Jus naturæ dividunt in Absolutum & conditionatum. *Absolutum* dicunt, quod absque ulla suppositione immediate obligat, habetque objectum intrinsecè & semper bonum, vel vicissim ita intrinsecè malum, ut pro omnibus casibus & circumstantiis necessariò sit prohibitum. Exemplum talis Juris absoluti *affirmativi* est, colere DEUM; *negativi*, non mentiri. *Conditionatum* vocant, quod obligat sub aliqua suppositione, seu conditione ab aliis afferibili. Sic rerum proprietas est Juris naturalis, supposita divisione: pacta obligant mediante consensu, quem tamen dissolvere possunt ipsi contrahentes mutuo dissensu: votum, juramentum obstringit, nisi pater in filio impubere, vel alius superior, qui potestatem in voluntatem voventis habet, obligationem tollat: non licet occidere, nisi Deus, supremus vitæ & necis Dominus id concedat; nisi authoritas publica, vel necessaria defensio id exigat: non licet aliena rapere, nec retinere, nisi Deus bonorum omnium Dominus, aut extrema necessitas det facultatem aliena occupandi, aut nisi lex ope præscriptionis transferat dominium. Nam, ajunt, per ejusmodi concessiones materia à lege naturali, seu mente Legislatoris Divini eximitur, ut materia non ultra sit sub prohibitione vel Præcepto legis; quam mutationem merè extrinsecam & materiale vocant.

§. 134.

*Sunt inno-
xia:*

Qui hac ratione loquuntur, nihil sentire, aut asserere videntur veræ doctrinæ contrarium: verbis tamen utuntur, vel ex quorundam imperitia ad falsas Ideas formandas, vel ex aliorum malitia ad invidiam creandam aptissimis. Cùm enim per actus conditionatos intelligere soleamus eos, quorum obligatio interim est suspenſa, donec evenerit aliqua

qua conditio; hinc imperitus quispiam facilè in errorem posset trahi, ut sibi persuadeat, ejusdem indolis etiam esse leges quasdam naturales; vel malevolus quispiam occasionem inde posset sumere, dicta horum Authorum in pravum sensum detorquendi.

§. 135.

Missis igitur hisce phrasibus, firmiter tenendum, legem *Consultius*
naturalem esse omnino immutabilem, ac indispensabilem; *tamen est,*
nec in dictis casibus ullam contingere mutationem circa
objectum legis naturalis. Nam transgressio pacti, vel voti
irritati, aut per dispensationem sublati: occisio ex imperio
DEI: ablatio rerum consentiente Supremo Domino, vel
cogente extrema necessitate: retentio rei præscriptæ &c.
hæc & similia nunquam fuerunt objectum legis naturalis,
nunquam fuerunt comprehensa sub ea lege; unde non
opus est dicere, ea eximi à lege, ea conditionatè esse
prohibita &c.

§. 136.

Mihi persuasum est, ejusmodi Auctores, qui Juris na- *Ut omit-*
turalis absoluti & conditionati mentionem faciunt, non taur.
alia ratione ad has improprias locutiones delapsos esse,
quàm ex studio clariùs, & ad captum discipulorum suorum
explanandi obligationem Juris naturalis circa diversas ma-
terias. Unde qui innoxiis verbis bono zelo adhibitis, de-
pravatum vellet sensum affingere, & ludendo in verbis,
gravissimos errores illis impingere; virum hunc oportet
esse, qui sinistros animi affectus specioso severioris Theo-
logiæ pallio conatur obtegere. A quo tamen nemo cor-
datus aut prudens rerum æstimator sibi fucum fieri patietur.

§. 137.

Præmissa Juris naturalis notitia, accedimus ad exami- *Art. 2.*
nandum Titulum, quem pro exigendo auctario supra for- *OPINIO P.*
I 3 tem, *PICHLER,*

tem, in Statuto Principis, vel Consuetudine reponunt aliqui, & cum iis P. Vitus Pichler, (a) afferens, usuram lucratoriam minus strictè sumptam, & Jure naturali & Divino prohibitam, probabiliter non esse ita absolute prohibitam, ut à Magistratu humano per statutum, in quibusdam circumstantiis & ex causa publica permitte non possit tanquam licita; modo sit moderata, & aliunde non repugnet charitati erga proximum à Jure naturali ac Divino præceptæ.

(a) *Ad lib. V. Decretal. tit. 19. n. 8.*

§. 138.

Explicatur. Hic præcipuè lapis est, quo offensus fuit Zelus Concinianus. Ne tamen insigni Viro, P. Pichler, falsò aliquid imputetur, bene advertendum est, juxta hunc Authorem non fieri licitum lucrum immediate ex mutuo percipendum, quæ esset usura strictè sumpta, (*Diss. I. §. 67.*) sed percipi posse lucrum occasione mutui ex Statuto Magistratus humani: fere sicut usura compensatoria, (*ib. §. 75.*) quæ accipitur ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, non est propriè & in rigore usura, eo quod non immediate ex mutuo, sed ex alio titulo justo, qualem Pater Pichler Statutum quoque Principis esse censet, auctarium petatur.

§. 139.

Potest Princeps Duo igitur possunt moveri dubia, *primum*, an Princeps ex causa publica, & in quibusdam circumstantiis possit alicui concedere jus ad moderatas quasdam præstationes à subdito suo exigendas? *Secundum*, an Princeps id possit ex occasione Mutui? Quæ autem de Statuto Principis dicuntur, intelligi etiam debent de Consuetudine, quæ potissimum suam vim derivat à consensu Principis.

§. 140.

**Gas conce-
dere ad e-
xigendam** De primo dubio (§. 139.) si seria moveatur quæstio, indignabitur fortè, quisquis competentem de potestate Prin-

Principum Ideam menti impressam tenet. Nam, consen- ^{modera-}
tientibus omnibus Theologis, potest Princeps *ex causa pu-*
blica & in quibusdam circumstantiis tributum à subditis exige- ^{stationem:}
re, sibi præstandum: cur non possit similiter *ex causa pu-*
blica & in quibusdam circumstantiis jus alicui concedere ad
moderatam præstationem à subdito Principis exigendam?
Authoritate Magistratus Ecclesiastici concedi alicui jus exi-
gendi pensionem annuam à Beneficiato quopiam, videmus
quotidie. Si ex causa sàpe privata, scilicet pro sustenta-
tione pauperis Clerici, onus solvendæ pensionis imponere
potest Magistratus Ecclesiasticus: cur Princeps Laicus non
possit *ex causa publica & in quibusdam circumstantiis adstrin-*
gere subditum, ad moderatam præstationem alteri solven-
dam? Igitur Statutum Principis potest esse legitimus titu-
lus exigendi moderatam aliquam præstationem.

§. 141.

Secundum dubium (§. 139.) facilè decidi posse, cre- *Et videz*
dent multi. Nam Statutum Principis, æquè ac damnum *tur id po-*
emergens aut lucrum cessans, est extrinsecum mutuo, & illi *se occasio-*
nequaquam innatum. Parùm igitur interesse videtur, sive oc- *ne mutui.*
casione mutui, sive alia occasione jus ad præstationes ali-
quas concedatur à Principe, sicut parùm interest, an da-
mnum emergat occasione mutui, seu occasione alterius
contractus. (§. 4.) Ratio enim ultimata talis Statuti non
esset *mutuatio*, sed causa illa publica exigens, ut mutuanti
aliquid præstetur. Argumentum formari posset hoc mo-
do: Statutum Principis est legitimus titulus exigendi mo-
deratam aliquam præstationem: (§. 140.) ergo etiam est
justus titulus exigendi eam occasione mutui. Non enim
apparet, cur Mutuum excludat Legem Principis, quæ in aliis
negotiis effectum obligandi habet. Nam præstatio ista exi-
geretur non ratione mutui, sed ratione statuti ex causa
publica facti.

§. 142.

*Exhiben-
tur argu-
menta P.
Pichler,
petita ex
dominio
alto,*

*Ex quo ob
bonum pu-
blicum,*

*Potest
Princeps*

*Transfer-
re domi-
nia:*

*Sicuti fir-
mer leges*

§. 142.

Animus non est firmandi hanc opinionem (§. 137.) nostris argumentis. Exhibeamus potius rationes, quas Patroni ejusdem afferunt.

I. Penes Rempublicam datur dominium altum rerum & bonorum ad privatos pertinentium, ita ut ex causa publicum bonum concernente, de iis possit disponere Magistratus, prout bono communi utile vel necessarium est: ergo si adest causa publica, idque bono communi vel utile, vel necessarium judicatur, etiam potest disponere, ut ex mutuo datis rebus lucrum aliquod moderatum obveniat mutuanti.

II. Deus recte permisit Judæis usuras exigere ab alienigenis, quia habet supremum dominium in omnes res hominum; sique patet, quod Jure naturali absoluto non sint prohibitæ usuræ: ergo etiam Magistratus humanus recte permittit usuras moderatas propter bonum publicum, quia à Deo habet dominium altum, licet restrictum ad existentiam causæ publicæ, in omnes res privatorum hominum.

III. Ab illo, volente & consentiente, possum accipere usuras, cui etiam invito possum licetè res suas eripere: (a) atqui Magistratus, exigente communi utilitate, potest concedere, ut à subdito etiam invito rem aliquam violenter auferram: (b) ergo potuit etiam statuere, ut à volente & consentiente accipiam usuras, quæ tamen non amplius erunt usuræ strictè dictæ, eo ipso quod ex justo titulo accipientur.

IV. Potest aliquis accipere liberaliter donatum occasione mutui: ergo etiam potest accipere id, quod sibi Princeps ex causa publica tribuit occasione mutui. Nam Princeps tantum haud dubie potest ex causa publica, quantum privatus ex causa liberalitatis.

V. Quanquam jus naturale in thesi vetet, aliquem rei alienæ fieri dominum per illius possessionem; tamen Magistra-

stratus humanus per legem Præscriptionis dominium rei alienæ transfert in possessorem, ob dominium altum reipublicæ: adeoque jus naturale fuit solum conditionatum: ergo idem dici potest de usuris.

VI. Sacri Canones simoniæ per legem naturalem prohibet damnant eum, qui pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium pecuniam exigit: (c) & tamen pias consuetudines super his præcipiunt observari, adeò ut Episcopus jubeatur eos compescere, qui malitiosè nituntur laudabilem consuetudinem immutare; (d) quia scilicet vi hujus consuetudinis nihil exigitur tanquam pretium rei sacræ, sed pro sustentatione ministrorum. Ergo similiter licet lucrum ex mutuo sit jure naturali prohibitum, potest tamen licitum fieri augmentum ultra sortem, quod consuetudo approbat pro bono publico.

VII. Lex naturalis prohibet usuras, quatenus sunt lucrum injustum, cedens in gravamen præcisè ratione mutui: unde non prohibetur simpliciter lucrum occasione mutui, sed lucrum præcisè ex mutuo, quod est onerosum: quando igitur loco gravaminis succedit bonum commune, jam ita variatur materia, ut non cadat amplius supra ipsam prohibitio.

VIII. Causæ autem justæ, publicam utilitatem concernentes, pro permittendo auctario ex mutuo, sunt evitatio litium: facilitas obtinendi mutuum: subsidium inde proveniens personis, quæ per seiphas non possunt negotiando lucrum capere ex suis pecuniis: tranquillitas conscientiarum, ne ob alios intervenientes titulos oriantur multi scrupuli: præsumptio generalis, tum quod in mutuo ordinariè adsit aliis justus titulus; tum quod mutuatario adsit opportunitas lucrum faciendi ex re mutuò accepta. Statutum enim, fundatum in præsumptione generali, rectè fertur, & vim habet pro omni casu, etsi in quibusdam casibus parti-

K

cula-

cularibus cesset illa ratio, in qua fundatur universaliter illud statutum.

*Vel potius
à populo
volente
introduc-
tum.*

IX. Advertunt Patroni hujus opinionis, facultatem sumendi aliquid ultra sorte in primariò non provenire à Principe, onus istud invitis subditis imponente: sed potius ex communi consensu populorum Germaniæ, qui pactum istud mutuo adjectum, sibi utile prorsus, ac optandum agnoverunt, Principe demum id confirmante, & modum ponente intra limites moderati lucri. Nam ante omnem casum particularem, cuilibet optabile est, ut possit pecuniam, si ea abundet, utiliter impendere: & vicissima, eam, si indigeat cum modico damno acquirere.

*Doctores
pro hac o-
pinione.*

X. Demum moventur aliqui auctoritate gravissimum Doctorum. Primo loco pono P. JACOB. LEDESMA, qui in Congregatione super censu Germanico, anno 1573. Romæ habita, vehementer contendit, licere accipere 5. pro 100. ex consuetudine per legem approbata, saltem si accedit miserabilitas personæ, quæ alia negotiatione lucrum ex sua pecunia querere non potest. Diciturque Ledesma de hac re composuisse integrum librum. Additur, alios quidem contradixisse, consensisse tamen in hoc, quod liceret tam Confessario, quam poenitenti sequi opinionem illam. Paucis post mensibus eodem anno Paulus Hoffæus, notum Bavariæ nomen, ex Collegio Monacensi, datorum in illa Congregatione responsorum declarationem petiit à Francisco Toleto, qui eidem coetui præsiderat. Prima Hoffæi quæstio his verbis concipitur: *Nonne P. D. Ledesma tenuit, si consuetudo vel lex coincidat cum misericordia personæ, posse tunc accipi 5. pro 100. Et nunquid R. V. dixit, si quis idem sentire volet cum eodem P. Ledesma, licere?* Ad hanc quæstionem Toletus his verbis respondet: *Ita dixit P. Ledesma, quando consuetudo est probata, nempe quando Magistratus sciunt & consentiant. Et ego dixi tunc, & dico*

dico iterum: tanti enim facio P. Ledesma, ut si quis mibi diceret, se sentire velle cum P. Ledesma in hac parte, ego non contradicerem. (e) Ejusdem opinionis circa annum 1577. fuit in Germania MARQUARDUS Episcopus Spirensis, & Amplissimus Senatus Cameræ Imperialis. (§. 248.) Insuper auctoritatem Principis in permittendo auctario ultra sortem agnoscent

ADAMUS TANNERUS *Theol. Schol. tr. 3. d. 4. de Just. q. 7. n. 79.*

ZACHARIAS PASQUALIGUS *Decis. Moral. 183. n. 13. seqq.*

CHRISTOPH. HAUNOLDUS *de J. & J. tr. 9. n. 421. seqq.*

LUDOVICUS BABENSTUBER *Theol. Moral. quam Ethicam super-naturalem Salisburgensem vocat, tr. 7. disp. 6. art. 4. n. 23.*

PAULUS MEZGER *Theol. Scholast. Salisbargens. tom. 3. tr. 13. disp. 43. art. 2. n. 11.*

PLACIDUS BÖCKHN *Comment. ad Jus Canon. lib. 5. tit. 19. n. 10. seqq.*

FELIX POTESTAS *Exam. Eccles. tom. 1. n. 2414. ubi opinionem & rationes Pasqualigi ita refert, ut eis inhæreat.*

DOMINICUS VIVA *de Usur. quest. 3. art. 1. n. 4.*

VINDEX GOBATI *ad prop. 48. n. 25.*

Omitto Juris Civilis innumeros interpretes.

(a) *C. 12. XIV. q. 4.*

(b) *Arg. c. 3. de postul. Pralat.*

(c) *C. 8. 9. 29. de simonia.*

(d) *C. 42. ibid.*

(e) Ipsæ originales literæ horum virorum sunt in meis manibus. Qui autem scire vult, quis & quantus vir fuerit Jacobus Ledesma, legere poterit ejus elogium in Bibliotheca Scriptorum Societatis JESU: Item apud SACCHINUM Histor. Soc. Jes. part. 4. lib. 3. n. 15. ubi fit mentio de ejus scriptis magna ex parte imperfectis, inter quæ haud dubiè liber est, hanc materiam attingens.

§. 143.

Locum jam demus P. Danieli Concinæ, cuius argumenta contra P. Pichler recensere lubet ipsis Adversarii verbis, non emendatis erroribus contra Grammaticam CONCINÆ

K. 2

æquè

*contra
hanc opi-
nionem.*

æquè ac charitatem Christianam. Collimant illa ad dicta duo dubia, (§. 139.) scilicet vel Principem non posse Statuto suo subditis imponere obligationem solvendi præstatio-nes quasdam moderatas, vel saltem id non posse ratione mutui. Rogo benevolum Lectorem, ut magna patientia animum obfirmet.

§. 144.

*I. Princi-
pum po-
etas in bo-
na subdi-
torum*

I. Principes administratores sunt bonorum Principa-tus: nequeunt certa dominia subditorum transferre: imò electi Principes sunt à populis, ut singulis propria Jura asserant, vindicent, defendantque. Soli Turcarum Impera-tores, Tyrannique pro arbitrio in subditorum bona Jus sibi arrogant, usurpantque. fol. 272. (a)

(a) Hac allegatione foliorum designatur tractatus P. Danielis Com-
cinæ, qui inscribitur *Usura contradictria trini &c.*

§. 145.

*II. Male
exagge-
ratur à
Casuistis:*

II. Casuistæ, & Pseudopolitici, ut aures Principum demulceant, ut popularem auram aucupentur, altum Principum dominium exagerant, quin ejusdem vel notio-nem, vel confinia agnoscant. f. 295.

§. 146.

*III. Prä-
sertim ab
Ingolsta-
dienibus
circa usu-
ras,*

III. Quantumcunque circa bona subditorum permit-tatur Principi, certè non potest concedi, ut vi alti sui do-minii usuras faciat licitas. Hæc enim esset monstrosa alti dominii chimæra, f. 259. quæ ex ingeniosorum quorundam nova, prodigiosa, atque inaudita Theologia f. 261. ori-ginem atque progressum suum naæta est in universi-tate Ingolstadiensi. Ova posuit primus P. Adam Tannerus: illa fovit & excussit P. Christophorus Haunoldus, natosque pullos aluit, & saginavit R. P. Vitus Pichler. f. 262. Nam

§. 147.

§. 147.

IV. Quæ lege naturali prohibentur, natura sua mala ^{IP. que} sunt, nec ab ullo Legislatore possunt fieri licita: usuras au- ^{contra le-}
tem lege naturali prohiberi, fatetur ipse P. Pichler: conse- ^{gem natu-}
quenter à nullo Legislatore possunt fieri licitæ, utpote na- ^{raleo,}
tura sua malæ. f. 261.

§. 148.

V. Nullus inferior abrogare Superioris legem valet: ^{V. & Di-}
Principes DEO inferiores sunt: ergo Divinas leges abrogare, ^{vinam}
imminuere, temperare, debilitare nullo modo valent. Con-
sequenter Principes non possunt licitas facere usuras, quas
lex Divina prohibet. f. 261.

§. 149.

VI. Lubet ad incitas revocare R. P. Pichler cum suo ^{VI. non}
acutissimo Gletle, Doctore Salisburgensi, legumque Civi- ^{possunt fie-}
lium Professore. Utrosque & cæteros Politicos omnes ^{ri licite.}
ad naturalis Theologiæ tribunal appello. f. 298. Quid ad-
versus Jus Divinum & naturæ rationem altum Dominium
opponitis? huc ubi ventum, vix habent, quod respondeant
Leguleji quidam, scituli, novique politici. f. 290. 291.

§. 150.

VII. Nempe usura lucratoria juxta P. Pichler est pro- ^{VII. Lex}
hibita Jure naturali & Divino conditionatè, videlicet facta ^{naturalis}
positione, quòd Principes oppositum non decernant; tunc ^{aut Divi-}
enim lex Divina, & naturalis evanescit. Hæc doctrina ^{na condi-}
Principes Deos efficit, & DEUM subjicit Principum regimini. ^{tionata.}
Ignorantem DEUM, sapientes Principes declarat. Legem
suam Deus condidit, sed conditionatè, id est, nisi Principes
bonum publicum spectantes aliud decernant. Ignoravit
ergo Deus, quid bono publico Principatum, & Regno-

rum expediat. Suam de usura Divinam & naturalem legem, Principum sapientiae, & directioni submisit, ut pro temporum opportunitate illa abrogent, temperent, limitent, auferant? Hæc errorum portenta necessariò consequuntur doctrinam P. Pichler. f. 271. Hæretici non adeò delirarunt, ut effingerent leges naturales & Divinas *conditionatas, suspensasque*, & Principum arbitrio suppositas, ut hinc suum in easdem naturales, Divinasque leges judicium ferrent, utrùm expedirent, nécne bono publico &c. f. 286. n. 1. Hæc inaudita & portentosa monstra Patri Pichler, & Gletle reservata erant.